
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1345 del 14/12/2018 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
2° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI RETE IDRICA ADDUZIONE PER 

ALIMENTAZIONE COMPARTO NORD DEL PRU DI IS 

CORRIAS  TRATTA 2 DN 400 - CUP: 

F75E18000160004. AVVIO DELLE PROCEDURE DI 

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 237 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1636 del 11/12/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

2° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RETE IDRICA ADDUZIONE PER ALIMENTAZIONE 

COMPARTO NORD DEL PRU DI IS CORRIAS  TRATTA 2 DN 400 - CUP: 

F75E18000160004. AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

§ il Provvedimento del Sindaco in data 08.03.2017, prot. n° 9504, con il quale sono state 

confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa 

di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento del  10.03.2016, 

prot. n° 10309 e gli incarichi di supplenza di Direzione d’Area disciplinati con provvedimento 

sindacale n° 6693 del 28 febbraio 2014; 

§ le deliberazioni del C.C. n° 16 e n° 17 del 22 marzo 2018 relative all’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione armonizzato 2018/2020. 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Pibiri, non incorre in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione  all’oggetto dell’atto, 

ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

Premesso che: 

§ L’intervento in oggetto risulta inserito nell’elenco delle opere del programma triennale 2017-

2019 come intervento complessivo, ma per ragioni tecnico-economiche derivanti da accordi  

con la societa Abbanoa SpA, è stato suddiviso in  due tratte e più precisamente tratta 1 dal 

collegamento con la strada principale “Su Pezzu Mannu” all’intersezione con la rotatoria in 

progetto e tratta 2 dal punto di consegna Abbanoa al punto a monte della futura linea 

metropolitana; 

§ Il presente intervento riguarda la tratta 2 di cui sopra; 

§ il codice CUP dell’intervento è F75E18000160004; 

§ il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il sottoscritto 

Direttore Area 6, ing. Adalberto Pibiri, in possesso di tutti i requisiti necessari; 



§ Con determinazione n° 593 del 01/06/2017 è stato affidato l’incarico di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza all’Ing.  Giorgio Porcu    C.F.:  PRC GRC  52R05 

B745M - P.I.  01719000927, con studio in Via Panzini 71 - 09045 - Quartu Sant’Elena; 

• con deliberazione di giunta comunale  N.225 del12/12/2018 è stato approvato il progetto 

Preliminare - Definitivo - Esecutivo  afferente i "LAVORI DI RETE IDRICA ADDUZIONE PER 

ALIMENTAZIONE COMPARTO NORD DEL PRU DI IS CORRIAS – TRATTA “2” DN 400 -”, 

predisposto dall’ Ing. Giorgio Porcu, per un importo complessivo di € 71.890,00 di cui € 

50.775,16 per lavori e sicurezza ed € 21.114,84 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, come da Quadro Economico di spesa di seguito indicato: 

LAVORI PER RETE IDRICA ATTRAVERSAMENTO S.S.554 89.592,25 

di cui  a dedurre FORNITURE ABBANOA SRL -41.504,63 

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 48.087,62 

ONERI DI SICUREZZA 2.687,54 

1 TOTALE PARZIALE LAVORI E 81/2008 € 50.775,16 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

2.1 SPESE GENERALI (Progetto e Coord. Sic,. In fase di progetto) 2.000,00 

2.2 SPESE GENERALI (DL e Resp. Sic. In fase Esecutiva) 2.500,00 

2.3 SPESE GENERALI (Eventuali ulteriori spese tecniche) 2.000,00 

2.4 IVA SU SPESE GENERALI 22,0% 1.430,00 

2.5 IVA SUI LAVORI (escluse forniture Abbanoa SRL) 10,0% 5.077,52 

2.6 ESPROPRI E ACCORDI BONARI 2.092,45 

2.7 Supporto al RUP (1,5% dell'importo dei lavori) 0,00 

2.8 INCENTIVI ART.12 L.R. 5/2007 2,0% 1.014,87 

2.9 IMPREVISTI 7,9% 4.000,00 

2.10 SPESE PUBBLICITA' 500,00 

2.11 ALLACCIAMENTO SERVIZI PUBBLICI 500,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 21.114,84 

TOTALE GENERALE OPERA PUBBLICA € 71.890,00 

 

   

Precisato che: 

§ il CUP dell’intervento è F75E18000160004;  

§ il CPV è 45231300-8 Lavori di costruzione di condotte idriche; 

§ il progetto è stato oggetto di verifica e validato in data 06/12/2018 ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs  50/2016; 

Dato atto che: 

§ il sottoscritto, Responsabile Unico del procedimento, ritiene opportuno procedere 

all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. c) 

e 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante unico 

ribasso sull’importo posto a base di gara ex art. 95 comma 4 lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

§ è necessario in questa sede costituire l’ufficio della direzione dei lavori; 

§ L’intervento in oggetto non è soggetto ai criteri ambientali minimi vigenti, di cui al DM 

11/10/2017;  



§ l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto a 

corpo redatto per atto pubblico amministrativo; 

§ si è provveduto a predisporre la scheda tecnica dell’opera in oggetto che si allega alla presente; 

ACCERTATA la disponibilità in conto ai seguenti capitoli di spesa esistenti nella propria dotazione 

per l’importo complessivo di € 71.890,00, ai seguenti capitoli del Bilancio Comunale: 

€ 71.890,00 a valere sul “Bilancio Comunale Cap. 70012601/2018 – Rete Idrica (patrimonio 

indisponibile) 

ATTESA la necessità ed opportunità di procedere alla prenotazione di apposito impegno di spesa; 

RICHIAMATI gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00; 

 

D E T E R M I N A  

 

DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premessa,  ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 2 lett. c) 

del D.Lgs. 50/2016, la procedura negoziata, con il criterio del prezzo più basso da determinarsi 

mediante unico ribasso sull’importo posto a base di gara, per l’affidamento dei lavori di "LAVORI 

DI RETE IDRICA ADDUZIONE PER ALIMENTAZIONE COMPARTO NORD DEL PRU DI IS CORRIAS – 

TRATTA “2” DN 400 -”, per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 50.775,16  Iva 

esclusa, di cui  € 48.087,62 per lavori soggetti a ribasso ed € 2.687,54 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

DI COSTITUIRE l’ufficio della direzione dei lavori relativamente all’intervento indicato in oggetto, 

presso l’Area 6 del Comune di Selargius, con responsabilità di coordinamento e supervisione delle 

attività di tutta la direzione dei lavori ed assunzione di tutti i compiti previsti dalla vigente 

normativa; 

DI APPROVARE la scheda tecnica dell’opera in oggetto che si allega alla presente per farne parte 

integrale e sostanziale; 

DI ASSUMERE apposita prenotazione di impegno per complessivi €. 71.890,00 IVA inclusa, a 

valere sul : 

• Cap. 70012601/2018 – Rete Idrica (patrimonio indisponibile) - 

�bb�iga�i�	e 
giuridica esigibi�e 

SI �� I�P�RT� 2017 2018 2019

X  €                71.890,00 € 71.890,00 Bilancio

�bb�iga�i�	e giuridica 
perfe�i�	ata a� 

31"12"2018
A		� di esigibi�it$                I�P�RT� F�	te 

Fi	a	�ia&e	t�

 

Di trasmettere, per i successivi provvedimenti di competenza, la presente determinazione a 

contrarre e il verbale di estrazione all’Area 9 Affari Generali e Appalti/Contratti. 

Ing.ir. A.M. 

       IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

                 Ing. Adalberto Pibiri 

     



Determinazione Nr° 1345 del  14/12/2018  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


